
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
«БРЕСТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
КАФЕДРА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ  

И ОХРАНЫ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ  
ПРИРОДНЫХ И СТОЧНЫХ ВОД 

 

Сборник статей 
региональной научно-технической конференции 

 
26 сентября 2019 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Брест 2019 



УДК 628:502.1(476.7)(062) 
П 27 
 
 

Рецензенты: 
кандидат технических наук,  

управляющий ООО «ТрастИнжиниринг»  
Яковчиц Михаил Владимирович 

 
кандидат биологических наук, доцент,  

директор ГНУ «Полеский аграрно-экологический институт НАН Беларуси»  
Михальчук Николай Васильевич 
[...]
ие

 Д
К

, 
м
г/
дм

3  

Зн
ач
ен
ие

 Д
К

 
по

 Т
К
П

 1
7.

06
-0

8-
20

12
, м
г/
дм

3  

П
ре
дл
аг
ае
м
ое

 з
на
че
ни

е 
Д
К

, м
г/
дм

3  

П
Д
К

 р
ы
бо
хо
зя
йс
тв
ен
но

го
 

во
дн

ог
о 
об
ъе
кт
а,

 м
г/
дм

3  

Ф
он

ов
ая

 к
он

це
нт
ра
ци

я,
 м
г/
дм

3  

ср
ед
н.

 

m
ax

 

ср
ед
н.

 

m
ax

 

ф
ак
т 

пр
ое
кт

 по
 

эф
ф
ек
ту

 
оч
ис
тк
и 

по
 а
сс
им

. с
по

со
бн

. 
во
дн

ог
о 
об
ъе
кт
а 

пр
ое
кт

 

ф
ак
т 

pH – – – – – – – – – 6,5–8,5 6,5–8,5 6,5–8,5 6,86 
взвеш. – – – – – – – – – 20 20 25 8,5 
нефтепр. – – – – – – – – – 0,3 0,3 0,05 0,234 



37 

Согласно требованиям [2] при расчете ДК загрязняющих веществ необходимо 
рассчитывать и их допустимые сбросы. С этой целью в работе были рассчитаны до-
пустимые сбросы загрязняющих веществ в дождевых и талых водах, отводимых с зе-
мельной территории отеля «Бона» в водный объект-приемник для нефтепродуктов и 
взвешенных веществ, которые составили соответственно 0,0012 т/год и 0,07991 т/год. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, отводимые с территории отеля, и сточные 
воды ресторана накапливаются в многосекционной выгребной емкости и на коммер-
ческой основе утилизируются КУПП «Кобринрайводоканал». 

На основании выполненной работы сделаны следующие выводы: 
1. В результате выполнения работы проведен расчет объемов хозяйственно-

бытовых и поверхностных сточных вод, отводимых с земельной территории отеля 
«Бона», проведено исследование качества данных категорий сточных вод.  

2. На основании действующих в настоящее время нормативных документов [2, 4] 
разработаны условия водоотведения хозяйственно-бытовых и поверхностных сточ-
ных вод территории отеля «Бона». 

3. Предприятию ЧСУП «Ремсантехстрой» предложены мероприятия по оптимиза-
ции системы водоотведения [5] и разработана инструкция по эксплуатации очистных 
сооружений отеля «Бона» [6]. 

4. Отмечено, что в Республике Беларусь нет документов, регламентирующих во-
доотведение с территории объектов придорожного сервиса (гостиница, парковка, 
предприятия общественного питания и т. п.), так как действие [2] распространяется на 
организации, эксплуатирующие системы водоотведения, сточные воды которых отво-
дятся в водные объекты или системы коммунальной канализации, но не предусматри-
вает отведение сточных вод в локальные объекты-приемники, которые не сообщают-
ся с иными поверхностными водными объектами.  

 
Список использованных источников 

1. Водный кодекс Республики Беларусь [Электронный ресурс]:30 апреля 2014 г., № 149-З: 
принят Палатой представителей 2 апреля 2014 года: одобр. Советом Респ. 11 апреля 2014 года : в 
ред. Закона Респ. Беларусь от 18.07.2016 г. // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Бела-
русь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2017. 

2. Охрана окружающей среды и природопользование. Порядок установления нормативов 
допустимых сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод = Ахова наваколь-
нага асяроддзя и прыродакарыстанне. Гiдрасфера. Парадак устанаўлення нарматываў дапуш-
чальных скiдaў хiмiчных i iншых рэчываў у складзе сцекавых вод: ТКП 17.06-08-2012 
(02120). – Введ. 29.06.12. – Минск: Мин-во природных ресурсов и охраны окружающей сре-
ды Респ. Беларусь, 2012. – 69 с. 

3. Системы дождевой канализации. Строительные нормы проектирования = Сістэмы 
дажджавой каналізацыі. Будаўнічыя нормы праектавання :ТКП 45-4.01-57-2012 (02250). – Введ. 
04.07.12. – Минск: Министерства архитектуры и строительства Респ. Беларусь, 2012. – 32 с. 

4. Охрана окружающей среды и природопользование. Технологические нормативы. 
Часть 1. Расчет технологических нормативов водопользования = Ахова навакольнага асярод-
дзя і прыродакарыстанне. Тэхналагічныя нарматывы. Частка 1. Разлiк тэхналагiчных нарма-
тываў водакарыстяння: ТКП 17.02-13/1-2015 (33140). – Введ. 01.10.15. – Минск: Министер-
ство природных ресурсов и охраны окружающей среды Респ. Беларусь, 2015. – 38 с. 

5. Разработка проекта условий сброса загрязняющих веществ с территории отеля «Бона» в 
составе производственных, дождевых и близких к ним категорий сточных вод в поверхностный 
водный объект – канал Бону: отчет о НИР (промежут.) / Полесский аграрно-экологический ин-
ститут НАН Беларуси; рук. Е. Н. Басалай. – Брест, 2017. – 37 с. – № ГР 20170340. 

6. Разработка проекта условий сброса загрязняющих веществ с территории отеля «Бона» 
в составе производственных, дождевых и близких к ним категорий сточных вод в поверх-
ностный водный объект – канал Бону : отчет о НИР (закл.) / Полесский аграрно-
экологический институт НАН Беларуси ; рук. Е. Н. Басалай. – Брест, 2017. – 26 с. – № ГР 



38 

20170340. 
УДК 628.315 
 

АНАЛИЗ СИСТЕМ ВОДООЧИСТКИ  
ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

 
Лицкевич А. Н., Гулькович М. В. 
ГНУ «Полесский аграрно-экологический институт Национальной академии наук  
Беларуси», г. Брест  

 
Водоотведение перерабатывающих предприятий характеризуется высокой нерав-

номерностью поступления стоков, значительными колебаниями качественного соста-
ва, что осложняет, а часто делает невозможным нормальную работу традиционных 
очистных сооружений. 

Система водоочистки перерабатывающих предприятий в классическом виде 
включает этапы механической, физико-химической и биологической очистки, а также 
обезвоживание осадка сточных вод. 

Рассмотрим системы очистки сточных вод (СВ) следующих перерабатывающих 
предприятий: ОАО «Березовский сыродельный комбинат», ОАО «Верхнедвинский 
маслосырзавод», ОАО «Щучинский маслосырзавод», ОАО «Ляховичский молочный 
завод», ОАО «Поставский молочный завод», ОАО «Пружанский молочный комби-
нат», СП «Санта Бремор» ООО. 

Механическая очистка применяется для выделения из СВ нерастворенных мине-
ральных и органических примесей. Она осуществляется процеживанием через решет-
ки, пескоулавливанием, отстаиванием и фильтрованием. Механическая очистка обес-
печивает выделение из СВ до 90-95 % взвешенных веществ и снижение органических 
загрязнений (по показателю БПКполн) до 20-25 %. Преимущество процессов механиче-
ской очистки заключается в возможности их применения без добавления химических 
реагентов [1]. 

На молокоперерабатывающих предприятиях г. Березы и г. Верхнедвинска и на 
рыбоперерабатывающем предприятии СП «Санта Бремор» ООО начальная стадия 
механической очистки СВ осуществляется путем процеживания на дуговых ситах, 
которые с помощью клиновидных решеток отделяют взвеси с размерами частиц, пре-
вышающих размер прозора. Взвеси собираются в предназначенные пакеты и вывозят-
ся на полигон твердых коммунальных отходов. Технология очистки СВ Щучинского 
маслосырзавода предусматривает очистку на барабанном сите, а на очистных соору-
жениях Поставского молочного завода – с помощью канальной решетки. 

Эффективность работы процеживателей и их производительность зависят от ве-
личины отверстий и характера твердой фазы СВ. Ширина прозоров канальной решет-
ки равна 5 мм, а размеры отверстий барабанного и дугового сита меньше и составля-
ют 0,25-1 мм и 0,25-1,5 мм. Производительность барабанного и дугового сит колеб-
лется от 40 до 60 м3/(м2·ч). Барабанные и дуговые сита позволяют удалить из СВ пе-
сок, крупный мусор и до 30% жиров и других загрязнений, которые характеризуются 
показателями ХПК и БПК. Они легки в эксплуатации, имеют самое лучшее соотно-
шение производительности и энергопотребления. 

Механическая очистка сточных вод на локальных очистных сооружениях Пру-
жанского молочного комбината представлена двумя открытыми безнапорными гид-
роциклонами. Гидроциклоны применяются для выделения из СВ не только оседаю-
щих, но и всплывающих веществ. Удельная производительность открытых гидроцик-
лонов составляет 2-20 м3/ (м2·ч). 

Физико-химические методы используются для очистки СВ от растворенных приме-



39 

сей, также в некоторых случаях и от взвешенных частиц. Основными методами являют-
ся флотация, экстракция, нейтрализация, сорбция, ионообменная очистка, гиперфиль-
трация, электрохимическая очистка, озонирование, электрокоагуляция, эвапорация [1]. 

Физико-химическая очистка рассматриваемых перерабатывающих предприятий 
(кроме ОАО «Ляховичский молочный завод» и ОАО «Пружанский молочный комби-
нат») осуществляется методом флотации.  

Использование флотаторов на очистных сооружениях предприятий пищевой про-
мышленности, перерабатывающих жиросодержащие продукты (маслозаводы, консерв-
ные заводы, рыбозаводы и т. д.), обусловлено высоким содержанием в стоках жиров, об-
ладающих гидрофобными свойствами. Эффективность флотационного способа очистки 
воды тем выше, чем более склонны к гидрофобности вещества, содержащиеся в СВ. 

Биологическая очистка СВ может осуществляться аэробными и анаэробными мето-
дами. Аэробные процессы биологической очистки могут протекать в природных услови-
ях (поля фильтрации, биологические пруды и др.) и в искусственных сооружениях (аэро-
тенки, биофильтры разной конструкции), где процессы очистки протекают с большей 
скоростью. Системы анаэробной очистки применяют для сбраживания высококонцен-
трированных стоков, осадков, активного ила очистных сооружений. Процессы с исполь-
зованием традиционных сооружений чаще всего осуществляются в анаэробных лагунах, 
септитенках (септиках), метантенках, контактных биореакторах [1, 2]. 

Как правило, СВ подвергаются биологической очистке на предприятиях, которые 
осуществляют самостоятельный сброс стоков в поверхностные водные объекты (По-
ставский молочный завод, Верхнедвинский маслосырзавод), а также в случае недо-
статочной эффективности физико-химической очистки, после которой качество воды 
не соответствует нормам приема в сеть городской канализации (Березовский сыро-
дельный комбинат). На рыбоперерабатывающем предприятии СП «Санта Бремор» 
ООО очистка СВ завершается флотацией, поскольку нормируемые показатели стоков 
достигают требуемых значений. 

Классическим искусственным сооружением для аэробной биологической очистки 
СВ является аэротенк, который обычно работает в паре со вторичным отстойником, 
где происходит разделение очищенной СВ на выходе из аэротенка и суспензии ак-
тивного ила [2]. Такой способ биологической очистки СВ применяется на локальных 
очистных сооружениях Щучинского маслосырзавода и Поставского молочного заво-
да. Для удаления избыточного активного ила в первом случае используется флотатор, 
во втором – вторичный отстойник радиального типа. 

На предприятиях рыбной и молочной промышленности наиболее надежным явля-
ется применение сооружений периодического действия (SBR) для биологической 
очистки (нежели пропускных сооружений постоянного действия), поскольку такая 
технология значительно устойчивее к неравномерности поступления стоков и коле-
баниям загрязненности. Основным элементом является аэротанк. Чаще всего приме-
няются два параллельных аэротанка периодического действия, соединенные в общий 
технологический процесс.  

Технологический цикл каждого аэротанка состоит из 4-х фаз:  
1) поступление (накопление) СВ;  
2) биологическая очистка СВ; 
3) осаждение ила; 
4) сток (выкачивание) очищенных СВ.  
Все стадии процесса биологической очистки СВ в аэротанках периодического 

действия происходят в одной емкости. Во время фазы отделения ила он осаждается в 
абсолютно спокойных условиях. В таких условиях даже тяжело оседающий ил (в том 
числе и нитевидные бактерии) оседает, и СВ становятся прозрачными. Любые вто-



40 

ричные отстойники, используемые в сооружениях пропускного типа (вертикальные, 
горизонтальные, радиальные), не могут обеспечить таких благоприятных условий для 
осаждения ила. 

Технология биологической очистки в SBR реакторах однократного замеса исполь-
зуется на молокоперерабатывающих предприятиях в Березе и Верхнедвинске. После 
биологической очистки избыточный активный ил поступает в иловый резервуар. 

Аэротенки и SBR реакторы схожи по своей эффективности и применяются наибо-
лее часто. SBR реакторы требуют меньше затрат на капитальное строительство, одна-
ко при этом сложны в управлении. Отмечается нестабильная работа аэротенков и 
SBR реакторов при понижении температуры (чем ниже температура, тем меньше сте-
пень очистки СВ). 

Максимально высокую степень очистки обеспечивает мембранный биореактор 
MBR, представляющий собой комбинацию традиционной биологической очистки и 
мембранного разделения, реализуемого на ультра- или микрофильтрационных мем-
бранах. Размер пор таких мембран составляет от 0,01 до 0,1 мкм, что обеспечивает 
практически полное удаление всех взвешенных веществ и микроорганизмов. Нет 
необходимости в доочистке СВ перед сбросом в поверхностный водный объект. Од-
нако использование MBR реакторов требует большого расхода электроэнергии. 

На очистных сооружениях Пружанского молочного комбината применяется тех-
нология анаэробного сбраживания, что является новшеством для молокоперерабаты-
вающих предприятий Беларуси. 

Анаэробные технологии биологической очистки являются одними из наиболее 
перспективных при наличии высокой концентрации в СВ органических веществ. Их 
преимущество перед аэробными методами заключается в резком снижении эксплуа-
тационных расходов (для анаэробных микроорганизмов не требуется дополнительная 
аэрация воды) и отсутствии проблем, связанных с утилизацией избыточной биомас-
сы. Недостатком является необходимость доочистки СВ для сброса в реку. 

 
Список использованных источников 

1. Штриплинг, Л. О. Основы очистки сточных вод и переработки твердых отходов: учеб. 
пособие / Л. О. Штриплинг, Ф. П. Туренко. – Омск : Изд-во OмГTУ, 2005. – 192 с. 

2. Прикладная экобиотехнология : учебное пособие : в 2 т. Т. 1 / А. Е. Кузнецов [и др.]. – 
М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2010. – 629 с. 

 
 

УДК 628.196 
 

КИСЛОТНОЕ ВЫЩЕЛАЧИВАНИЕ ЖЕЛЕЗА  
И АЛЮМИНИЯ ИЗ ОСАДКОВ КОАГУЛЯЦИИ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД 

 
Осинин М. С. 
Белорусский национальный технический университет, г. Минск 

 
В зарубежных публикациях достаточно широко представлены исследования по 

вторичному использованию данных осадков с получением различных целевых мате-
риалов, в том числе и регенерированных коагулянтов. Ранее нами достаточно полно 
были исследованы коагулянты, полученные из отходов отработанных ионообменных 
смол [1–5]. При коагуляции поверхностных вод с целью использования их для техни-
ческих нужд образуются осадки, содержащие в своем составе железо и алюминий. 
Одной из основных стадий получения коагулянтов из рассматриваемых отходов явля-
ется выщелачивание из них целевых металлов (железо, алюминий).  

Целью данной работы является изучение закономерностей процессов сернокис-



41 

лотного выщелачивания железа из осадков коагуляции. 
Элементный состав образца железосодержащего осадка коагуляции был исследо-

ван с помощью рентгенофлюоресцентного анализа (XRF). Для выщелачивания железа 
из образца осадка использовались серная кислота с концентрациями 5, 10, 15, 20, 33% 
и соляная кислота с концентрациями 1,8, 3,5, 5, 7,5 и 12%. Каждая кислота бралась в 
двукратном избытке от стехиометрического. Время выщелачивания: 5, 10, 20, 30  
и 60 мин. 

Состав изучаемого осадка (в мас.%): кислород – 26,814, алюминий – 16,736, желе-
зо – 7,416, кремний – 4,535, марганец – 2,419, кальций – 2,574 и др. 

Результаты кислотного выщелачивания соляной (таблица 1) и серной (таблица 2) 
кислотами представлены в таблицах ниже. 

 

Таблица 1 – Эффективность кислотного выщелачивания соляной кислотой 

Время, мин. 
Концентрация кислоты, % 

1,8 3,5 5 7,5 12 
5 38,0 37,1 36,2 35,3 34,4 
15 43,2 42,1 41,0 38,3 41,8 
30 54,7 52,9 51,0 43,3 46,0 
60 61,0 56,4 51,8 52,3 49,4 

 

Таблица 2 – Эффективность кислотного выщелачивания серной кислотой 

Время, мин. 
Концентрация кислоты, % 

5 10 15 20 30 
5 34,9 51,8 58,3 37,5 35,5 
15 44,7 70,6 67,5 58,7 55,9 
30 56,2 72,0 74,0 61,9 60,3 
60 58,5 81,0 76,8 75,1 61,0 

 

Анализируя представленные в таблицах данные можно сделать заключение, что 
оптимальными условиями (из исследованных) для выщелачивания железа и алюми-
ния соляной кислотой являются: концентрация кислоты около 2%, время – не менее 
60 мин.; при использовании серной кислоты концентрация около 10%, время обра-
ботки – не менее 60 мин. При использовании серной кислоты для выщелачивания же-
[...]
сторону 30 секунд. Это составляло один цикл очистки. На 20 цикле закольматирован-
ная обсыпка достигла показателей чистой обсыпки.  

Способ однонаправленной реагентной регенерации (ОРР) 
Цилиндр с закольматированной загрузкой устанавливали в модель устройства 1. 

Перестальтический насос качал реагент через закольматированую загрузку в одну 
сторону 60 секунд (направление движения реагента не меняли на протяжении всей 
регенерации). Это составляло один цикл очистки. На 36 цикле закольматированная 
обсыпка достигла показателей чистой обсыпки. 

Результаты эксперимента представлены на графике зависимости перепада напора 
на модели обсыпки от продолжительности очистки (рисунок 3).  

 

 
 

Рисунок 3 – График зависимости перепада напора на модели обсыпки  
от продолжительности очистки способами реверсивно-реагентной регенерации (РРР)  

и однонаправленной реагентной регенерации (ОРР) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 – двухкамерное устройство  
для реверсивной обработки;  
3 – перистальтический насос;  
4 – бак с реагентом;  
5 – пьезометры 
 
Рисунок 2 – Общий вид 
лабораторной установки  



74 

Анализ данных эксперимента показал: 
1. В первые минуты очистки разница показаний пьезометров увеличивается по 

сравнению с показаниями закольматированной загрузки. Это происходит из-за обра-
зования углекислого газа при реакции реагента и кольматанта, что затрудняет проход 
реагента через загрузку.  

2. Применение способа реверсивно-реагентной регенерации значительно сокраща-
ет время очистки закольматированной загрузки в сравнении со способом однонаправ-
ленной реагентной регенерации. Это, вероятно, связано с тем, что при реверсивном 
способе зерна кольматанта обрабатываются раствором более равномерно за счет ре-
верса потока реагента, лучше удаляются газы, которые накапливаясь в порах, создают 
вторичный кольматаж загрузки и блокируют реакцию растворения. 

 
Список использованных источников 

1. Водный кодекс Республики Беларусь [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
http://kodeksy.by/static/vodnyy-kodeks.pdf. – Дата доступа: 21.06.2018. 

2. Гаврилко, В.М. Фильтры буровых скважин / В.М. Гаврилко, В.С. Алексеев. – Изд. 2-е, 
перераб. и доп.– Москва: Недра, 1976. – 345 с. 

3. Устройство для циркуляционной обработки скважин на воду: пат. Респ. Беларусь, 
МПКС1, Е21В43/00/ В. В. Ивашечкин, И. Е. Иванова; заявитель Белор. нац. техн. ун-т. –  
№ 201500472; заявл. 07.04.2015, опубл. 31.10.2016. 

 
 

УДК 628.311 
 

АНАЛИЗ И ПРОГНОЗ РАСХОДОВ И НАГРУЗОК СТОЧНЫХ ВОД,  
ПОСТУПАЮЩИХ НА ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ КАНАЛИЗАЦИИ  

ГОРОДА БРЕСТА 
 
Яловая Н. П., Бурко В. А. 
Учреждение образования «Брестский государственный технический университет», 
г. Брест, Республика Беларусь, yalnat@yandex.by 

 
Реконструкция очистных сооружений канализации (далее – ОСК) города Бреста в 

настоящее время направлена на достижение показателей очистки сточных вод обще-
европейских экологических стандартов.  

Для определения долгосрочных прогнозных показателей, расходов и нагрузок на 
очистные сооружения канализации города Бреста после их реконструкции был прове-
ден анализ расходов и нагрузок сточных вод, поступавших на очистные сооружения 
канализации города Бреста за период 2009-2018 гг. Как показали аналитические дан-
ные расходов и нагрузок сточных вод, на протяжении последних лет наблюдалось не-
большое, но стабильное уменьшение расходов сточных вод, обусловленное установ-
кой счетчиков воды населением. В связи с перепрофилированием промышленности 
города изменился и качественный состав стоков. 

В период 2011-2014 нагрузка на ОСК по различным загрязняющим веществам 
изменялась в широком диапазоне. В частности, в 2012 и 2013 годах произошло 
увеличение нагрузки по БПК, азоту (рисунок 1) и фосфору (рисунок 2), связанное в 
основном с вводом в эксплуатацию биогазовой установки КПУП «Мусоропере-
рабатывающий завод», которая начала осуществлять сброс загрязняющих веществ на 
Брестские очистные сооружения. С целью уточнения возможной величины нагрузок, 
создаваемых этим объектом, был составлен баланс твердых веществ и биогенных 
элементов по биогазовой установке. Результаты балансового расчета показали, что 
увеличение нагрузки на очистные сооружения не может быть в полной мере объяснено 



75 

поступлением стоков от биогазовой установки. Возможно, увеличенные нагрузки были 
связаны с проблемами в период запуска биогазовой установки либо с поступлением 
необычных стоков от других промышленных источников. 

 

 
 

Рисунок 1 – Удельная нагрузка по азоту общему, г/чел./сут. 
 

 
 

Рисунок 2 – Удельная нагрузка по фосфору общему, г/чел./сут. 
 

Не располагая данными за более продолжительный период, сложно сделать одно-
значный вывод о том, какая часть периода 2012-2014 гг. является исключительной, а 
какая представляет обычную ситуацию. В любом случае, нельзя полностью исклю-
чить возможность того, что в будущем в течение длительного периода на очистные 
сооружения будут поступать повышенные нагрузки, подобные наблюдавшимся в 
2012 и 2013 годах. Поэтому для описания текущей ситуации для прогноза были при-
няты средние значения расходов и нагрузок на ОСК за период 2012-2014 гг., т. е. за 
период, когда биогазовая установка уже находилась в эксплуатации. 

Для прогнозирования расходов и нагрузок на 2025 год были приняты следующие 
исходные допущения: 

− численность населения, подключенного к канализационной сети города Бреста в 
2025 году, составит 321750 человек. Обновленные сведения о численности населения 
не были предоставлены, в связи с чем для прогноза использовались прогнозные 
значения из обоснования инвестиций, подготовленного в 2010 году; 

− среднесуточное поступление промышленных стоков от других источников, помимо 
биогазовой установки, принято со значением 6400 м3/сут. (показатель 2010 года); 

− удельный показатель образования муниципальных стоков будет снижаться на 
1% в год. Это соответствует уменьшению бытового водопотребления и наблюдаемой 
тенденции на ОСК; 



76 

− нагрузка на душу населения, создаваемая муниципальными стоками, в 2011 году 
составляла 12,0 г/чел./сут. и увеличивается на 1% в год. Это соответствует тенденции, 
которая постоянно наблюдалась на протяжении 20 лет в странах Северной Европы и в 
России. Содержание азота в сточных водах повышается с ростом уровня жизни и 
увеличением потребления мяса; 

− остальные удельные показатели нагрузки остаются на их нынешнем уровне, 
который принят со следующими значениями: 

- БПК5 – 60 г/чел./сут.; 
- взвешенные вещества – 70 г/чел./сут.; 
- фосфор общий – 2,0 г/чел./сут.; 
− расходы и нагрузки, создаваемые муниципальными стоками, будут изменяться 

прямо пропорционально численности обслуживаемого населения, в соответствии с 
удельными показателями, приведенными выше; 

− расходы и нагрузки, создаваемые промышленными стоками, в течение 
рассматриваемого периода изменяться не будут. 

На основании вышеизложенных исходных допущений были получены прогнозные 
значения расходов сточных вод и нагрузок на 2025 год, представленные в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Прогнозные показатели, расходы и нагрузка на очистные сооружения 
канализации города Бреста 

Параметр 

Е
ди

ни
цы

 и
зм

ер
ен
ия

 

2012-2018 Прогноз, 2025 

С
ре
дн

ег
од

ов
ой

 
В
се
го

 

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

П
ро

м
ы
ш
ле
нн

ы
й 

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

П
ро

м
ы
ш
ле
нн

ы
й 

В
се
го

 

Обслуживание населения чел. 301471 301471 - 321750 - 321750 

Расход 

средний м3/сут. 83766 76758 7007 73348 7007 80400 
экв. нас. м3/чел./сут. 0,278 0,255 - 0,228 - 0,250 
макс. мес. м3/сут. 95215 - - - - 91800 
макс. сут. м3/сут. 118907 - - - - 115500 

БПК5 

нагрузка кг/сут. 21864 18088 3775 19305 3775 23100 
экв. нас. г/чел./сут. 73 60 - 60 - 72 

концентрация мг/дм3 261 236 539 263 539 287 

Взвешенные 
вещества 

нагрузка кг/сут. 22314 21103 1211 22523 1211 23700 
экв. нас. г/чел./сут. 74 70 - 70 - 74 

концентрация мг/дм3 266 275 173 307 173 295 

Общий азот 

нагрузка кг/сут. 6002 3618 2384 4308 2384 6700 
экв. нас. г/чел./сут. 19,9 12,0 - 13,4 - 20,8 

концентрация мг/дм3 72 47 340 59 340 83 

Общий  
фосфор 

нагрузка кг/сут. 897 603 294 644 294 940 
экв. нас. г/чел./сут. 3,0 2,0 - 2,0 - 2,9 

концентрация мг/дм3 10,7 7,9 42,0 8,8 42,0 11,7 

Температура 
максимальная °С 23,7 - - - - 23,7 
минимальная °С 13,0 - - - - 11,4 

 

Таким образом, как показал анализ нагрузок сточных вод по азоту общему, при 
реконструкции ОСК требуется предусмотреть дополнительный объем аэрации. Для 
этого планируется построить две новые линии аэрации П-образной формы, идентич-
ные строящейся линии «49».  

Конфигурация новых аэротенков будет основана на Йоханнесбургском процессе, 
чтобы обеспечить удаление фосфора и азота биологическим способом. 



77 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

КРАТКАЯ ИСТОРИЯ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ КАФЕДРЫ  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ И ОХРАНЫ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ 
Белов С. Г. 3 
ИССЛЕДОВАНИЕ СОРБЦИОННЫХ СВОЙСТВ БРИКЕТИРОВАННОГО  
ТОРФА ДЛЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ОТ ИОНОВ ТЯЖЕЛЫХ МЕТАЛЛОВ 
Житенёв Б. Н., Сенчук Д. Д. 5 
ОЧИСТКА ВОДЫ ОТ ЖЕЛЕЗООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ  
УСОВЕРШЕНСТВОВАННОЙ ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКОЙ ТЕХНОЛОГИЕЙ 
Житенёв Б. Н., Рыбак Е. С., Василевич В. А., Гизмонт Д. В. 9 
К ВОПРОСУ НАЗНАЧЕНИЯ ПРОЕКТНЫХ ОТМЕТОК  
ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ 
Волчек А. А., Шпока И. Н., Шпока Д. А. 13 
О НЕОБХОДИМОСТИ НАПИСАНИЯ ПОСОБИЯ ПО КАНАЛИЗАЦИИ 
Ануфриев В. Н., Волкова Г. А. 15 
МОДЕЛИРОВАНИЕ ГИДРОХИМИЧЕСКИХ  
ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА РЕКИ МУХАВЕЦ 
Волчек А. А., Таратенкова М. А. 18 
ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОЦЕССА ОЧИСТКИ ВОДЫ ОТ НИТРАТОВ  
МЕТОДОМ МАТЕМАТИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 
Андреюк С. В., Житенев Б. Н. 23 
ПОЧВЕННАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД СВИНОКОМПЛЕКСА  
ОТ САНИТАРНО-ПОКАЗАТЕЛЬНОЙ МИКРОФЛОРЫ 
Чезлова О. Е., Волчек А. А. 26 
ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ  
ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОКРАШЕННЫХ ПРОМЫВНЫХ  
ВОД НА ТЕКСТИЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 
Наумчик Г. О. 28 
РАЦИОНАЛЬНАЯ ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ 
ФТОРСОДЕРЖАЩИХ СТОЧНЫХ ВОД  
Урецкий Е. А., Мороз В. В., Яскевич Я.М. 31 
КОАГУЛЯНТЫ ИЗ ОТХОДОВ ВОДОПОДГОТОВКИ 
Осинин М. С. 33 
О ПРОБЛЕМНЫХ СИТУАЦИЯХ ВОДООТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ  
ВОД С ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТОВ ПРИДОРОЖНОГО СЕРВИСА 
Басалай Е. Н., Лицкевич А. Н. 35 
АНАЛИЗ СИСТЕМ ВОДООЧИСТКИ ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
Лицкевич А. Н., Гулькович М. В. 38 
КИСЛОТНОЕ ВЫЩЕЛАЧИВАНИЕ ЖЕЛЕЗА И АЛЮМИНИЯ  
ИЗ ОСАДКОВ КОАГУЛЯЦИИ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД 
Осинин М. С. 40 
ПРОБЛЕМЫ ПРИМЕНЕНИЯ МЕМБРАН В ЭЛЕКТРОДИАЛИЗНЫХ  
УСТАНОВКАХ В ПРОЦЕССАХ ОБЕССОЛИВАНИЯ ВОДЫ  
Левчук Н. В., Новосельцева А. Г. 42 
ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ГОРОДСКИХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ – КАК  
ОСНОВА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ  
Левкевич В. Е., Лосицкий В. А. 44 
К ВОПРОСУ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ПРЕДПРИЯТИЙ  
ПО ПРОИЗВОДСТВУ ОБОЕВ 
Децук В. С. 47 



78 

МОДИФИЦИРОВАННЫЕ УГЛИ ДЛЯ ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЯ ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
Клебеко П. А. 49 
ФОТОКАТАЛИЗАТОРЫ ИЗ ОТХОДОВ СТАНЦИЙ ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЯ 
Пилипенко М. В. 50 
МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД МОЛОКОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ НА БЕЗНАПОРНЫХ ГИДРОЦИКЛОНАХ 
Акулич Т. И. 53 
ОПЫТ УДАЛЕНИЯ МИКРОПЛАСТИКА ИЗ ВОДНОЙ СРЕДЫ В ЕВРОПЕ И МИРЕ 
Толкач Г. В. 55 
ПОТЕРИ ВОДЫ В СИСТЕМАХ КОММУНАЛЬНОГО  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И СПОСОБЫ ИХ СНИЖЕНИЯ 
Столярчук А. А. 58 
ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫЙ ПЛАЗМЕННЫЙ ГЕНЕРАТОР 
ДЛЯ ПРОЦЕССА ОЗОНИРОВАНИЯ СТОЧНЫХ ВОД 
Веремейчик А. И., Дмухайло Е. И., Сазонов М. И., Хвисевич В. М. 60 
ДВИЖЕНИЕ ПУЗЫРЬКОВ ГАЗА В ЗАТОПЛЕННОЙ ГАЗОЖИДКОСТНОЙ СТРУЕ,  
УДАРЯЮЩЕЙ В ПЛОСКИЙ ЭКРАН 
Дмухайло Е. И., Хайко А. С. 64 
РАЗРАБОТКА МОБИЛЬНОЙ ГИДРОДИНАМИЧЕСКОЙ УСТАНОВКИ 
ДЛЯ ОБРАБОТКИ АКТИВНОГО ИЛА 
Петров О. А., Гребенчук П. С. 67 
ИССЛЕДОВАНИЕ ЭКОЛОГО-РЕКРЕАЦИОННОЙ ЗНАЧИМОСТИ  
НЕКОТОРЫХ ВОДОЕМОВ Г. БРЕСТА 
Кириченко Л. А. 68 
ЛАБОРАТОРНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ СПОСОБА РЕВЕРСИВНО-РЕАГЕНТНОЙ  
РЕГЕНЕРАЦИИ ВОДОЗАБОРНЫХ СКВАЖИН 
Амелишко И. Е., Ивашечкин В. В. 72 
АНАЛИЗ И ПРОГНОЗ РАСХОДОВ И НАГРУЗОК СТОЧНЫХ ВОД, ПОСТУПАЮЩИХ  
НА ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ КАНАЛИЗАЦИИ ГОРОДА БРЕСТА 
Яловая Н. П., Бурко В. А. 74 

 
 



 

ISBN 978-985-493-466-2

9 789854  934662

Научное издание 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ  
ПРИРОДНЫХ И СТОЧНЫХ ВОД 

 

Сборник статей 
региональной научно-технической конференции 

 
26 сентября 2019 г. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ответственный за выпуск: Белов С.Г. 
Редактор: Боровикова Е.А. 

Компьютерная вёрстка: Соколюк А.П. 
Корректор: Никитчик Е.В. 

 
 
Издательство БрГТУ. 
Свидетельство о государственной регистрации 
издателя, изготовителя, распространителя печатных 
изданий № 1/235 от 24.03.2014 г., № 3/1569 от 16.10.2017 г. 
Подписано в печать 17.09.2019 г. Формат 60х84 1/16. 
Бумага «Performer». Гарнитура «Times New Roman». 
Усл. печ. л. 4,65. Уч. изд. л. 5,0. Заказ № 1156. 
Тираж 40 экз. Отпечатано на ризографе учреждения 
образования «Брестский государственный технический 
университет». 224017, г. Брест, ул. Московская, 267. 

 
 


